
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2018.

Bigoni Davide Vice Sindaco P

Ufficio competente
AMMINISTRAZIONE

Oggi  nove del mese di aprile dell'anno  duemiladiciotto alle ore 18:00, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Chiodi Diana Assessore A

ORIGINALE

Bigoni Irene Assessore P

Presenti/Assenti

Mazzotti Antonella Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°49
Reg. delib.

   4    1

Romanini Maria Teresa

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Esposito Rodolfo.

Romanini Maria Teresa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 09-04-2018

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2018 è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 e con deliberazione di g.c. n. 2
del 21/02/2018 è stato approvato il documento unico di programmazione;

VISTO il D.Lgs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della
Legge 4 marzo 2009, n.15;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 150 del 27/10/2009 ogni ente deve
dotarsi del Piano delle Performance;

CONSIDERATO che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti
implicazioni per gli Enti Locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. n.
112/2010 "Struttura e modalità di redazione del Piano della Performance (articolo 10, co.1,
lett.a), del D.Lgs. n.150 del 27/10/2009)” possono essere pienamente evidenziate anche
mediante l’adattamento del PEG (o, in comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti
- del P.R.O.) al Piano della Performance;

RICHIAMATA anche la delibera della CIVIT n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al
documento avente ad oggetto l’applicazione del D.Lgs.n.150/2009 negli Enti Locali: le
Linee Guida dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”;

RILEVATO CHE, secondo quanto previsto dall’art.10 co.1 del D.Lgs.150/2009, il Piano è
redatto con lo scopo di assicurare “la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti
di rappresentazione della performance” e, pertanto, l’elaborazione dello stesso deve
essere orientata su precise finalità, contenuti e principi generali che di seguito vengono
illustrati:
a) Finalità
Il Piano delle Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della
performance. E’ un documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse
assegnate, sono esplicitati gli obiettivi, gli indicatori ed i target. Il Piano della Performance
definisce dunque gli elementi fondamentali (obiettivi, indicatori e target) su cui si baserà poi
la misurazione, la valutazione e la rendicontazione della performance.
Nella stesura del Piano devono essere rispettati i seguenti principi generali:
1. trasparenza;
2. immediata intelligibilità;
3. veridicità e verificabilità;
4. partecipazione;
5. coerenza interna ed esterna;
6. orizzonte pluriennale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 09-04-2018



Comune di Lagosanto

RILEVATO, inoltre, che nella definizione del Piano occorre tenere conto di due elementi:
1. collegamento ed integrazione con il processo ed i documenti di programmazione
economico-finanziaria e di bilancio;
2. la gradualità nell’adeguamento ai principi ed il miglioramento continuo.

RITENUTO pertanto di dotare l'Ente del suddetto Piano triennale della Performance
2018/2020 – Annualità 2018 nel quale definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi
strategici e gestionali tali da consentire ai Responsabili di Servizio di svolgere i loro compiti
in modo puntuale ed efficace;

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di affidare la gestione delle attività dell’Ente
ai suddetti Responsabili sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il D.U.P e con
il Bilancio di Previsione, con particolare riferimento all’assunzione di impegni di spesa
prevista dall’art. 183 del TUEL;

DATO ATTO CHE il corrispondente strumento di programmazione di dettaglio e di
gestione analogo al P.E.G nella fattispecie denominato P.R.O. è stato adottato con
deliberazione di giunta comunale n. 39 del 07/03/2018;

VISTO l’allegato schema di Piano triennale della Performance 2018-2020 (allegato A) –
Annualità 2018, per formarne parte integrante e sostanziale sia pur non materialmente
allegato, comprensivo anche degli specifici obiettivi affidati dei Responsabili di settore per
l'anno 2018;

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano triennale della Performance
2018/2020 - Annualità 2018 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI  i decreti sindacali del Sindaco  con cui venivano individuati i Responsabili dei
rispettivi Servizi cui corrispondono i seguenti settori di attività: Affari generali -  Finanziario-
Lavori pubblici -Urbanistico-Vigilanza;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000, sulla presente
deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei
Servizi;

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.10 co.1 del D.Lgs.150/2009, il Piano della
Performance 2018-2020  – Annualità 2018, quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 09-04-2018



Comune di Lagosanto

3. DI DARE ATTO che con il Piano Triennale della Performance sono determinati gli
obiettivi di gestione per l’attuazione dei programmi stabiliti con il DUP 2018-2020
approvato contestualmente al Bilancio;
4. DI AFFIDARE pertanto ai singoli Responsabili dei Servizi la responsabilità
dell’attuazione dei programmi e del perseguimento degli obiettivi e di assegnare agli
stessi le necessarie dotazioni umane, strumentali e finanziarie così come specificato nei
prospetti di individuazione dei capitoli di entrata e di spesa;
5. DI SOTTOPORRE i Responsabili di Servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi
assegnati,
6. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del D. Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 50 del
06-04-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 09-04-2018



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2018.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Romanini Maria Teresa  Esposito Rodolfo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 09-04-2018


